S.A.C., incumplió injustificadamente sus obligaciones derivadas del Contrato N° 

089-2015-SENAMHI, celebrado con fecha 28 de diciembre de 2015. 

Segunda Pretensión Principal: Que la empresa GRUPO CODDDEPER S.A.C. 

devuelva, más los intereses generados a la fecha de su efectivo retorno, la suma 

ascendente a S/ 60,800.00 (SESENTA MIL OCHOCIENTOS Y 00/100 SOLES), 

conceptualizada como Garantía del absoluto cumplimiento de todas las 

obligaciones asumidas por el Contratista en el Contrato. 

Primera Pretensión Subordinada de la Segunda Pretensión Principal: En el 

supuesto de no amparar la Segunda Pretensión Principal, que se declare que la 

empresa GRUPO CODDDEPER S.A.C., ha incurrido en Enriquecimiento sin Causa en 

perjuicio de SENAMHI, al haber retenido la suma ascendente a S/ 60,800.00 

(SESENTA MIL OCHOCIENTOS Y 00/100 SOLES). 

Tercera Pretensión Principal: Que se determine que el SENAMHI no es responsable 

del honramiento de ningún pago a favor del Contratista, posterior al 15 de julio de 

2017, fecha en la que se desocupó el inmueble de su propiedad, conforme a lo

[...]

correspondiente al porcentaje de la obra ejecutada en base a la constatación física 

e inventario de almacén de la obra.  

Segunda pretensión principal: Ordene el pago por parte de la Entidad a favor del 

contratista de: Valorización N° 13, por la suma de S/ 829 523,30 (OCHOCIENTOS 

VEINTINUEVE MIL QUINIENTOS VEINTITRÉS CON 30/100 SOLES). Pago por reajuste 

de valorizaciones de la N° 01 a la 12, por la suma de S/ 52 826,15 (CINCUENTA Y DOS 

MIL OCHOCIENTOS VEINTISEIS CON 15/100 SOLES). Pago de los mayores gastos 

generales, mayores gastos generales variables y/o costos directos de las 

ampliaciones de plazo N° 02, 03 y 04 aprobados por la Entidad a favor del 

contratista, por la suma de S/ 273 413,33 (DOSCIENTOS SETENTA Y TRES MIL